los resultados de un ensayo clínico doble ciego y aleatorizado,
no en un ensayo clínico pragmático, por lo que sus resultados
no pueden considerarse directamente extrapolables a la prácti-
ca clínica. Por otra parte, los datos disponibles del estudio
HOPE son muy resumidos y , por lo tanto, ha sido necesario
hacer estimaciones acerca de la distribución de las curvas de
supervivencia y la distribución de los eventos adversos duran-
te el periodo del ensayo. También se han hecho estimaciones
sobre la esperanza de vida después de la terminación del mis-
mo. No obstante, si no se tuviera en cuenta este tiempo adicio-
nal como consecuencia de la utilización de Ramipril existiría
la posibilidad de una subestimación importante de los benefi-
cios del IECA. La pregunta que el lector podría hacerse es la
siguiente: ¿es razonable esperar que los pacientes que llegan
al final del ensayo, con una edad promedio de 71 años, podrían
vivir durante cinco años más?. Esta duración es inferior a la

Vol. 19, N.º 10, 2002 ANÁLISIS COSTE-EFECTIVIDAD DEL TRATAMIENTO CON RAMIPRIL DE PACIENTES CON ALTO RIESGO CARDIOVASCULAR 519

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL ANÁLISIS COSTE-EFECTIVIDAD INCREMENTAL

Años de supervivencia después del final del ensayo

2 4 6 8
Sin otros cambios 16.152 11.945 9.697 8.306

Coste de las complicaciones +25% 14.423 10.666 8.659 7.417
-25% 17.881 13.223 10.735 9.195

TABLA IV

NNTs SEGÚN EL ESTUDIO HOPE

Evento NNTs con
Ramipril para
evitar un caso

Infarto, ictus, muerte CV. 27

Muerte CV 50

Infarto 43

Ictus cerebral 67

Muerte por cualquier causa 54

Revascularización 43

Hospitalización por angina inestable 458

Complicación relacionada con diabetes 86

Hospitalización debida a insuficiencia cardíaca 248

TABLA V

IMPLICACIONES CLÍNICAS DE LOS NNTs DURANTE CINCO AÑOS SEGÚN EL ESTUDIO HOPE

Evento Casos evitados

Mínimo Caso básico Máximo
(531.251)* (1.062.501)* (1.593.752)*

Infarto, ictus, muerte CV. 19.676 39.352 59.028

Muerte CV 10.652 21.250 31.875